
* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
              N. 33  

 
 OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2025/2027 E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 (ART. 37, 
COMMI 1, 2,  3,  DEL D.LGS. N. 36/2023): ADOZIONE 

 

 
 

  
 

 L’anno duemilaventiquattro, addì DICIANNOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 19:00, 
convocata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 2 del regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
del Comune, si è riunita, in videoconferenza, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. BREUSA DANILO STEFANO Sindaco SÌ (DA 
REMOTO) 

2. PEYRONEL ALESSANDRO Assessore SÌ (DA 
REMOTO) 

3. BREUSA IVANO Assessore SÌ (DA 
REMOTO) 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
 
 Assiste alla seduta in videoconferenza, il Segretario Comunale LACIVITA ROBERTA. 
 
 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



OGGETTO: "PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 
(ART. 37, COMMI 1, 2, 3, DEL D.LGS. N. 36/2023): ADOZIONE" 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo n.36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale:  

- al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

- ai commi 2 e 3, prevede quanto segue: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare 
tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore 
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo 
periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 
non sono inseriti nella programmazione“e “3. Il programma triennale di acquisti di beni e 
servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o 
superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”; 

 
RICHIAMATO l’art. 3 dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 che prevede: “1. Le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 
regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale 
dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi 
annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel 
rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di 
pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai 
principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  
 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che 
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito 
istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. 
L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli 
eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 
ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al 
primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open 
data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti 
o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte 
in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che 
“Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del 
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e 
gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di 



decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento 
proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto 3previsto dall'articolo 172 del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;  
 
DATO ATTO che, su indirizzo dell’Amministrazione, è stata svolta l’attività preliminare alla 
redazione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici nonché di quello 
triennale degli acquisti di forniture e servizi, sulla base delle indicazioni di cui all’articolo 37 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 
  
VISTO altresì che:  
- il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi ed il programma triennale dei lavori 
pubblici sono contenuti nel Documento Unico di Programmazione Semplificato dell’Ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  
- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del citato D. Lgs. n. 36/2023, nonché all’adozione del 
programma triennale degli acquisti di beni e di servizi 2025/2027 di cui al comma 1 del suddetto 
art. 37;  
 
VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale dei 
lavori dell’anno 2025, redatti dall’ufficio tecnico, sulla base del precedente programma triennale 
secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni 
formulate dai responsabili dei servizi e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui 
all’allegato 1 alla presente, così composto:  
- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA;  
- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;  
- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;  
- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;  
- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;  
- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;  
 
DATO ATTO CHE:  
- la programmazione degli acquisti di beni e dei servizi diventa triennale e obbligatoria quando il 
valore stimato raggiunge o supera i 140.000 euro;  
- per quanto riguarda la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi, la norma, in 
modo più agile, stabilisce che la documentazione deve essere approvata entro novanta giorni dalla 
data di entrata in vigore del bilancio, secondo le disposizioni specifiche di ciascuna 
amministrazione (articolo 7, comma 6, dell’Allegato I.5; articolo 7, comma 6, DM 14/2018) e 
rimane invariato quanto stabilito dall’articolo 172 del decreto legislativo n. 267/2000;  
- nel caso in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione della programmazione perché 
non intendono o non possono effettuare lavori e acquisti di beni e servizi di valore superiore alle 
soglie indicate, è necessario darne comunicazione tramite Amministrazione trasparente;  
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all'allegato n. 4/L del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 - che non sono previsti acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 140.000,00 euro, e che 
pertanto, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del DM 14/2018 citato non si provvede alla redazione del 
relativo programma triennale; 
 
PRECISATO CHE, con l’adozione del presente atto, non viene assunto alcun impegno di spesa; 



 
QUANTO sopra premesso;  
 
VISTO il D.lgs. n.36/2023;  
 
RICHIAMATI inoltre:  
- il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 
regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il 
quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 
2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 
danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 
viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione;  
 
DATO ATTO che del contenuto del Programma Triennale delle Opere pubbliche 2025/2027 e del 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/27 si darà conto in sede di 
aggiornamento del DUPS 2025/2027;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 36/2023;  
- il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n.14;  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000 e s.m. e i.;  
- in ordine alla regolarità tecnica del servizio interessato;  
- in ordine alla regolarità contabile del servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi favorevoli accertati dal Segretario Comunale in videoconferenza;  
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:  
 

1. DI ADOTTARE lo schema di programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 
2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025, allegato sub 1) alla presente deliberazione per 
costituirne parte interante e sostanziale, composto da n. 6 schede (schede A, B, C, D, E, F),);  

 
2. DI DARE ATTO che non sono previsti acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 

140.000,00 euro, e che pertanto, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del DM 14/2018 citato non si 
provvede alla redazione del relativo programma triennale; 

 
3. DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva, comunque, di aggiornare – ove se ne 

presentasse la necessità – il programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027; 
 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Economico-Finanziario di tenere conto in 
sede di aggiornamento del D.U.P.S. 2025/2027 e di predisposizione del Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 di quanto previsto nel programma triennale delle opere 
pubbliche 2025/2027;  

 



4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico, l’esecuzione di tutti gli adempimenti 
connessi e conseguenti al presente atto deliberativo;  
 
5. DI DARE ATTO che il Programma Triennale 2025/2027 verrà pubblicato all'Albo Pretorio 
online e sul sito internet di questo Ente ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. 16 gennaio 2018, n. 
14 per la presentazione di eventuali osservazioni;  
 
6. DI DARE ATTO, infine, che soggetto referente per la redazione del Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici è il Responsabile E.Q. del Servizio Tecnico/Amministrativo, in virtù della 
deliberazione Giunta Comunale n. 22 del 02.07.2024; 
 
7. DI DARE COMUNICAZIONE dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art.125 del D. Lgs.18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.  
 
SUCCESSIVAMENTE, la Giunta comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e 
separata votazione favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
 
33 gc 2024 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BREUSA Danilo Stefano 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

LACIVITA ROBERTA 
 
 

 
 

 
 
 
  


